سخن رفته است . )

ب : کتاب المجرد [ الاغانی ] لی یونس

ج : کتاب النغم - ( این کتاب بی شک نخستین رساله ایست که راجع به

تئوری موسیقی در آن بحث شده است . )

د : کتاب الفیان - ( این رساله شرح احوال دوشیزگان و زنان خواننده

عرب میباشد )

## ۲- الخلیلی

نامش : الخلیلی بن الاحمد - است که بسال ۱۷۵ هجری مطابق با

۷۹۱ میلادی در گذشته است . مشهورترین رسالاتش عبارتند از :

الف : کتاب النغم ( که در حقیقت صدآشناسی است )

ب : کتاب الایقاع ( که ریتمها یا اوزان مختلف موسیقی معرفی شده

است )

رشدشکاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

## ۳- یوحنا ابن بطریق

این شخص مانند : الحجاج الحسیب - و - عبدالملیح نعیمه یک مترجم

بنا به قول صاحب اغانی و دریا قوت:

لما رأيت الديار قد درست ايقنت ان الينم لم يعد<sup>۱</sup>
هارون سخت متأثر شد و دنانیر را مرخص کرد و بنا بر بعض روایتها
بیش از چند سالی پس از سقوط برمکیان زندگی نکرد. فارمر معتقد است که:
کتاب : مجرد فی الاغانی، از نوشته‌های دنانیر است .

ابراهیم موصلی بسال ۱۸۸ هجری مطابق با ۸۰۴ میلادی در گذشته
است. در مرگش مرثیه‌های بسیار سرودند از آن جمله مرثیه‌ایست که «ابن سیابه»
ساخته و ابراهیم المهدی آنرا تغنی کرده است. دو بیت از این مرثیه چنین
است :

تولی الموصلی فقد تولت بشاشات المزاهر والقیان
ستبکیه المزامر والملاهی وتسمدهن عاتقة الدنان<sup>۲</sup>